29826  Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 4 de outubro de 2016

Silva, no uso de competências ao abrigo do Despacho n.º 8888/2016,
publicado em DR n.º 131, 2.ª série, de 11 de julho, e dos Estatutos do
IPCA, são anulados os seguintes concursos públicos:

Edital n.º 701/2016, publicado na 2.ª série do Diário da República de
10 de agosto — Abertura de concurso documental para recrutamento de
um Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para a área disciplinar de Design
de Comunicação do Departamento de Arte e Comunicação da Escola
Superior de Design do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave.

Edital n.º 704/2016, publicado na 2.ª série do Diário da República de
10 de agosto — Abertura de concurso documental para recrutamento de
um Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para a área disciplinar de Design
Industrial do Departamento de Design Industrial e de Produto da Escola
Superior de Design do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave.

Edital n.º 706/2016, publicado na 2.ª série do Diário da República de
10 de agosto — Abertura de concurso documental para recrutamento de
um Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para a área disciplinar Controlo,
Automação e Robótica da Escola Superior de Tecnologia do Instituto
Politécnico do Cávado e do Ave.

26 de setembro de 2016. — O Vice -Presidente do IPCA, José Agos-
tinho Veloso da Silva.

209893611

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Deliberação n.º 1522/2016
Na reunião de vinte de setembro de dois mil e dezasseis e nos ter-

mos dos artigos 44.º, 46.º e 47.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, e do
n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, o Conselho
Administrativo da Escola Superior de Educação de Coimbra delibera
por unanimidade:

1 — Delegar na Vice -Presidente da Escola Superior de Educação de
Coimbra, Prof. Doutora Adília Rita Cabral Carvalho e na Secretária da
Escola Superior de Educação de Coimbra, Dra. Fátima Isabel Marreca
Correia de Oliveira, a competência para autorizar despesa no âmbito das
competências do Conselho Administrativo até ao montante de 2500€.

2 — Ratificar todos os atos que, no âmbito dos poderes agora dele-
gados, tenham sido praticados pela Vice -Presidente e pela Secretária da
Escola Superior de Educação de Coimbra desde o dia um de julho de
dois mil e dezasseis até à publicação da presente deliberação no Diário
da República.

20.09.2016. — O Presidente, Rui Manuel Sousa Mendes. — A Vice-
-Presidente, Adília Rita Cabral Carvalho. — A Secretária, Fátima Isabel
Marreca Correia de Oliveira.

209889902

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Aviso n.º 12121/2016
Por despacho de 26 de setembro de 2016 do Senhor Vice -Presidente,

João Paulo dos Santos Marques, e após anuência do respetivo serviço de
origem, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna
na categoria da Técnico Superior Ana Zita Lopes Baptista de Oliveira
no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Leiria, nos termos do
disposto no artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho de 2014, com
efeitos à data do despacho.

26 de setembro de 2016. — O Vice -Presidente, João Paulo dos Santos
Marques.

209892972

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Instituto Superior de Engenharia do Porto

Aviso (extrato) n.º 12122/2016
Na sequência do procedimento concursal comum para preenchimento

de dois postos de trabalho na carreira e categoria de assistentes técnicos

do mapa de pessoal do Instituto Superior de Engenharia do Porto, aberto
pelo Aviso n.º 12152/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 206 de 21 de outubro de 2015, foi autorizado o contrato de trabalho em
funções públicas por tempo determinado, com a trabalhadora Sandra Clo-
tilde Queirós Ferreira Ribeiro, tendo ficado posicionado na 1.ª posição
remuneratória, nível remuneratório 5, da tabela remuneratória única, na
carreira e categoria de assistente técnico, com o período experimental
de 30 dias, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2016.

26 de setembro de 2016. — A Coordenadora Principal, Carla Silva.
209894138

 Aviso (extrato) n.º 12123/2016
Na sequência do procedimento concursal comum para preenchimento

de dois postos de trabalho na carreira e categoria de assistentes técnicos
do mapa de pessoal do Instituto Superior de Engenharia do Porto, aberto
pelo Aviso n.º 12152/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 206 de 21 de Outubro de 2015, foi autorizado o contrato de trabalho
em funções públicas por tempo determinado, com o trabalhador Dorinda
Maria Castro Silva, tendo ficado posicionado na 1.ª posição remunera-
tória, nível remuneratório 5, da tabela remuneratória única, na carreira e
categoria de assistente técnico, com o período experimental de 30 dias,
com efeitos a partir de 26 de setembro de 2016.

26 de setembro de 2016. — A Coordenadora Principal, Carla Silva.
209894105

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Despacho (extrato) n.º 11880/2016
Por despacho de 25 de julho de 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico de Tomar:
Maria José Brito Alves Martinho — contrato de trabalho em funções

públicas a termo resolutivo certo como Assistente Convidado, em regime
de tempo parcial 59 %, do Instituto Politécnico de Tomar, com início
a 01 de setembro de 2016 e término a 31 de agosto de 2017, auferindo
a remuneração correspondente a 59 % do escalão 1, índice 100, cons-
tante do estatuto remuneratório do pessoal docente do Ensino Superior
Politécnico para esta categoria.

Sandra Maria da Luz Casaca — contrato de trabalho em funções pú-
blicas a termo resolutivo certo como Assistente Convidado, em regime
de tempo parcial 59 %, do Instituto Politécnico de Tomar, com início
a 01 de setembro de 2016 e término a 31 de agosto de 2017, auferindo
a remuneração correspondente a 59 % do escalão 1, índice 100, cons-
tante do estatuto remuneratório do pessoal docente do Ensino Superior
Politécnico para esta categoria.

(Contratações isentas de fiscalização prévia por parte do Tribunal
de Contas.)

16 de setembro de 2016. — O Vice -Presidente, Doutor João Paulo
Pereira de Freitas Coroado.

209891546

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO

Despacho n.º 11881/2016
De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 76.º -B do Decreto -Lei

n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-
-Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, foram aprovadas as alterações ao
plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em
Supervisão Pedagógica, da Escola Superior de Educação deste Instituto,
anexo ao presente despacho. Esta alteração foi aprovada em reunião
do Conselho Técnico Científico do Instituto Politécnico de Viana do
Castelo, realizada em 13 de julho de 2016.

Esta alteração do plano de estudos foi alvo de registo junto da Direção-
-Geral do Ensino Superior, com o número R/A -Ef 683/2011/AL01, de 14
de setembro de 2016. Produz efeitos a partir do ano letivo 2016 -2017, e
resulta do processo de avaliação pela Agência de Avaliação e Acreditação
do Ensino Superior a que o curso foi sujeito.

Este Despacho revoga o Despacho n.º 1291/2010, de 6 de janeiro,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 12, de 19 de janeiro
de 2010.

26 de setembro de 2016. — O Presidente do IPVC, Rui Alberto Mar-
tins Teixeira.

Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 4 de outubro de 2016  29827

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Viana do
Castelo

2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Educação
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Supervisão Pedagógica
5 — Área científica predominante: Formação de professores/forma-

dores e ciências da educação
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 2 Anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Supervisão Pedagógica . . . . . . . . . . . . SP 91
Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . CE 23
Didática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE 6

Subtotal  . . . . . . . . 120

Total . . . . . . . . . . . 120

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 1

 Instituto Politécnico de Viana Do Castelo — Escola Superior de Educação

Ciclo de estudos em Supervisão Pedagógica

Grau de mestre

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Teorias e Modelos de Formação de Professores CE 1.º Semestre  . . . 189 32 5 7
Supervisão e Formação de Professores  . . . . . . . SP 1.º Semestre  . . . 270 48 8 10
Análise da Instituição Escolar  . . . . . . . . . . . . . . CE 1.º Semestre  . . . 189 32 5 7
Didática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE 1.º Semestre  . . . 162 32 5 6
Metodologias de Investigação Educacional. . . . SP 2.º Semestre  . . . 162 32 5 6
Modelos e Práticas de Avaliação  . . . . . . . . . . . . CE 2.º Semestre  . . . 162 32 5 6
Prática de Supervisão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestre  . . . 216 48 8 8
Seminário de Apoio ao Projeto  . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestre  . . . 189 32 16 7
Tecnologias da Informação e Comunicação  . . . CE 2.º Semestre  . . . 81 32     8 3

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Trabalho de Projeto/Dissertação . . . . . . . . . . . . SP Anual  . . . . . . . . 1 620 64 60

 209892664

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 11882/2016
Por despacho de 29-07-2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com o seguinte pessoal docente para a Escola Superior Agrária, deste
Instituto:

Doutora Catarina Manuela Almeida Coelho, como Professora Ad-
junta Convidada, em regime de tempo integral, com a remuneração
mensal ilíquida, correspondente ao escalão 1, índice 185, do venci-
mento de Professor Adjunto em tempo integral, no período 01-08-2016 a
31-07-2017.

Licenciada Rita Mariza da Silva Cruz Paiva, como Assistente Convi-
dada, em regime de tempo parcial 59,5 %, com a remuneração mensal

ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, no período de 01-08-2016 a 31-07-2017.

20 de setembro de 2016. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

209892048

 Despacho (extrato) n.º 11883/2016
Por despacho de 15 -07 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada, mediante,
celebração de adenda, a renovação do contrato de trabalho em funções
públicas, a termo resolutivo certo, com o com o seguinte pessoal do-
cente, para exercer funções na Escola Superior de Educação de Viseu,
deste Instituto:

Doutora Liliana Andrade de Matos Castilho, como Professora Adjunta
Convidada, em regime de tempo integral, com a remuneração mensal